

Nr 14

*Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av motion
angående statsbidraget till politiska partier.*

Ärendet

I detta utlåtande behandlas motionen II: 649 av herr Rubin (mbs).

Hemställan avser: »att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föranstalta om utredning av om och hur det allmänna skall stödja partiernas verksamhet».

Beträffande motiveringen hänvisas till motionen II: 425, i vilken hemställs om avslag på framställningen i statsverkspropositionen om medel för statsbidrag till politiska partier. Denna motion behandlas av statsutskottet.

Frågans tidigare behandling

Frågan har behandlats vid envar av de senaste tre riksdagarna. Statsbidraget till politiska partier beslöts 1965. Åtskilliga motioner väcktes då i anslutning till propositionen i ämnet (nr 174). Utöver motioner om avslag väcktes sådana om utredning huruvida och i så fall enligt vilka grunder partistöd borde utgå. Utskottet (KU 44) tillstyrkte propositionen men framhöll, att detta inte innebar att det framlagda förslaget kunde fastställas som en i alla delar för framtiden orubblig ordning. Systemets närmare detaljutformning borde bli föremål för översyn, sedan erfarenhet vunnits av dess praktiska tillämpning. Riksdagen godkände utlåtandet och tillkännagav i särskild skrivelse till Kungl. Maj:t vad utskottet anfört om en framtida översyn av reglerna.

I en motion 1966 hemställdes att riksdagen måtte besluta om en parlamentarisk utredning för undersökning av de principiella och praktiska frågor som bör inverka på utformningen av ett partistöd och av de konsekvenser som olika former för ett sådant stöd kan väntas medföra. Utskottet (KU 14) hänvisade till sitt utlåtande föregående år, särskilt till vad som anförts om översyn av systemets närmare utformning, och avstyrkte motionen, vilken avslogs av riksdagen. Sex ledamöter i utskottet (3 h + 3 fp), vilka tog avstånd från partistödet som sådant, avgav ett särskilt yttrande till utlåtandet i ärendet.

Även 1967 väcktes en motion i ämnet, med samma syfte som den förebihang till riksdagens protokoll 1968. 5 saml. 2 avd. Nr 14

varande. Utskottet (KU 8) hänvisade till sina tidigare utlåtanden och avstyrkte motionen. Blank reservation avgavs av fyra ledamöter (3 h + 1 fp). Motionen avslogs av riksdagen.

Utskottet

Under hänvisning till sina av riksdagen godkända utlåtanden angående partistödet 1965, 1966 och 1967 och då tiden ännu inte kan anses vara inne för den översyn av systemets närmare utformning, som riksdagen beslöt 1965, hemställer utskottet,

att riksdagen avslår motionen II: 649.

Stockholm den 6 februari 1968

På konstitutionsutskottets vägnar:

GEORG PETTERSSON

Närvarande:

från första kammaren: herrar Georg Pettersson (s), Erik Olsson (s), Carl Albert Anderson (s), Sveningsson (h), fru Segerstedt Wiberg (fp), herrar Dahl (s), Sörlin (s), Hernelius* (h) och Sörenson* (fp); samt

från andra kammaren: herrar Nilsson i Östersund (s), Hamrin i Jönköping (fp), Henningsson (s), Wahlund (cp), fru Thunvall (s), herrar Johansson i Trollhättan (s), Nelander (fp), Andersson i Billingsfors (s), Werner* (h) och Lindberg (cp).

* Ej närvarande vid justeringen.

Reservation

av herr Sveningsson (h), fru Segerstedt Wiberg (fp) samt herrar Hernelius (h), Hamrin i Jönköping (fp) och Werner (h).